



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 017/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015 – REGISTRO DE PREÇO Nº 016/2015

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE VERA, ESTADO DE MATO GROSSO**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Avenida Ottawa nº 1651, Bairro Esperança, Vera – MT, CEP 78.880-000, inscrito no CNPJ nº 00.179.531/0001-93, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. **Nilso Jose Vigolo**, brasileiro, casado, portador do RG nº 04779013-8 da SJ/MT, inscrito no CPF sob nº 383.619.811-87, residente e domiciliado na Av.Caracas, nº 1636 – Bairro Sol Nascente, Vera – MT, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa RETISOL RETIFICA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA – ME, CNPJ: 17.870.695/0001-65, Inscrição Estadual: 13.482.075-4, situada na ROD MT 242, N.º 566 - BAIRRO ÁREA DE EXPANSÃO URBANA - SORRISO/MT - CEP: 78.890-000, nas quantidades estimadas nesta Ata de Registro de Preços, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes nesta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei nº 10.520/02 e Lei 8666/93 e suas alterações, no que coube e em conformidade com as disposições a seguir:

1.0. OBJETO DA LICITAÇÃO

1.1. Através da presente Ata ficam registrados os preços para **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RETIFICA COMPLETA DE MOTORES DIESEL E GASOLINA, BOMBAS E BICOS INJETORES – PEÇAS E MÃO DE OBRA INCLUSOS, PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL.**

2.0. DA LICITAÇÃO

2.1. Para registrar os preços do objeto desta Ata foi realizado procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015, REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2015, com fundamento nas Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e alterações posteriores, conforme autorização da Autoridade Competente.

3.0. DA FORMA DE EXECUÇÃO

3.1. A empresa RETISOL RETIFICA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA – ME, detentora do registro de preços deverá realizar o fornecimento dos Itens, conforme especificado no Termo de Referência:

LOTE 01: Motor Gasolina e Flex – 4 Cil.
Quantidade = 06 Motores

ITEM	DESCRIÇÃO DE PEÇAS	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL DO ITEM (FINAL)
------	--------------------	------	-------	-------	-----------	------------------------------------



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



01	ABRACADEIRA FITA 22X32	PÇ	12	UNIFORT	R\$ 3,21	R\$ 38,57
02	ABRACADEIRA FITA 44X57	PÇ	06	UNIFORT	R\$ 4,18	R\$ 25,06
03	BICO INJETOR	PÇ	24	MAGNETI	R\$ 270,27	R\$ 6.486,49
04	BIELA MOTOR	PÇ	12	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 220,85	R\$ 2.650,19
05	BOMBA AGUA	PÇ	06	NAKATA	R\$ 87,54	R\$ 525,26
06	BOMBA OLEO MOTOR	PÇ	09	NAKATA	R\$ 327,57	R\$ 2.948,11
07	BRONZINA BIELA MOTOR	PÇ	06	METAL LEVE	R\$ 10,55	R\$ 63,33
08	BRONZINA MANCAL MOTOR	PÇ	06	METAL LEVE	R\$ 78,91	R\$ 473,48
09	CHICOTE INJEÇÃO ELETRONICA	PÇ	06	BOSCH	R\$ 14,87	R\$ 89,22
10	CORREIA ALTERNADOR MOTOR	PÇ	06	GOODYEAR	R\$ 61,53	R\$ 369,20
11	CORREIA AR CONDICIONADO MOTOR	PÇ	06	GOODYEAR	R\$ 56,39	R\$ 338,31
12	CORREIA DENTADA MOTOR	PÇ	06	GOODYEAR	R\$ 39,45	R\$ 236,71
13	COXIM DIANTEIRO MOTOR	PÇ	06	SOPORTREI	R\$ 119,38	R\$ 716,26
14	FILTRO AR MOTOR	PÇ	06	MANN FILTER	R\$ 19,05	R\$ 114,28
15	FILTRO COMBUSTIVEL MOTOR	PÇ	06	MANN FILTER	R\$ 17,18	R\$ 103,09
16	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR	PÇ	06	MANN FILTER	R\$ 15,99	R\$ 95,95
17	GUIA ADM/ESC MOTOR	PÇ	48	RIOSULENSE	R\$ 9,31	R\$ 447,11
18	JUNTA MOTOR	PÇ	06	SABÓ	R\$ 178,46	R\$ 1.070,76
19	MANGUEIRA RESPIRO/RESERV	U N	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 177,06	R\$ 1.062,37
20	MANGUEIRA TECALON 8MM	MTS	12	UNIFORT	R\$ 6,89	R\$ 82,73
21	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR 15W40	LT	24	MOBIL	R\$ 32,83	R\$ 787,81
22	PASTILHA REG VALVULA MOTOR	PÇ	48	MIX	R\$ 15,84	R\$ 760,43
23	PISTAO / ANEL MOTOR	PÇ	24	METAL LEVE	R\$ 230,23	R\$ 5.525,60
24	RETENTOR TRASEIRO MOTOR	PÇ	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 33,78	R\$ 202,67
25	ROLAMENTO EMBREAGEM MOTOR	PÇ	06	NKS	R\$ 69,21	R\$ 415,27
26	SILICONE ULTRA BLACK ALTA TEMPERATURA	U N	06	THE BOND	R\$ 45,88	R\$ 275,28



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



27	TENSOR CORREIA MOTOR MOTOR	PÇ	06	DAYCO	R\$ 92,98	R\$ 557,88
28	THINNER	LT	12	ANJO	R\$ 10,71	R\$ 128,56
29	TINTA	LT	12	BRASILUX	R\$ 40,92	R\$ 491,04
30	VALVULA TERMOSTATICA MOTOR	PÇ	06	MAGNETI	R\$ 65,27	R\$ 391,64
31	VELA IGNIÇÃO MOTOR	PÇ	24	BOSCH	R\$ 19,60	R\$ 470,45
TOTAL PEÇAS					R\$ 27.943,12	
ITEM	DESCRIÇÃO MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
32	BALANCEAR VOLANTE / PLATÔ	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 82,43	R\$ 494,55
33	ALINHAR BIELA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 17,20	R\$ 412,83
34	DESMAGNETIZAR BIELA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 17,20	R\$ 412,83
35	INSTALAR PISTÃO NA BIELA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 17,20	R\$ 412,83
36	MANDRILHAR ALOJAMENTO	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 23,64	R\$ 567,34
37	MANDRILHAR COLOCAR BUCHA BIELA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 26,34	R\$ 632,10
38	TESTE DE TRINCA BIELA - MAGNOFLUX	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 17,20	R\$ 412,83
39	BRUNIR CILINDRO	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 13,72	R\$ 329,26
40	DESBASTAR MANCAL CHEIO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 171,77	R\$ 1.030,65
41	EMBUCHAR MANCAL TRASEIRO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 321,07	R\$ 1.926,42
42	ENCAMISAR CILINDRO	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 44,13	R\$ 1.059,22
43	ENCHER ALOJAMENTO MANCAL	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 171,77	R\$ 1.030,65
44	MANDRILHAR BUCHA DO COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 100,82	R\$ 604,90
45	MANDRILHAR MANCAIS	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 210,78	R\$ 1.264,68
46	PLAINAR BLOCO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 153,40	R\$ 920,42
47	PROJEÇÃO ASSENTO CAMISA	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 39,95	R\$ 239,69
48	RETIFICAR CILINDRO	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 44,13	R\$ 1.059,22
49	TESTAR BLOCO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 153,40	R\$ 920,42
50	TROCAR BUCHA DO COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 45,78	R\$ 274,68
51	ADAPTAR GUIA DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE	R\$	R\$



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



				OBRA	25,20	1.209,45
52	ADAPTAR ROSCA DE VELA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 28,62	R\$ 686,86
53	ADAPTAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 28,62	R\$ 1.373,72
54	ESMIRILHAR VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 6,32	R\$ 303,31
55	PLAINAR CABEÇOTE	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 118,99	R\$ 713,94
56	REGULAR VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 13,21	R\$ 634,25
57	RETIFICAR E REBAIXAR SEDES	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 9,82	R\$ 471,40
58	RETIFICAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 9,82	R\$ 471,40
59	RETIFICAR VALVULAS	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 9,82	R\$ 471,40
60	TESTAR CABEÇOTE	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 67,54	R\$ 405,21
61	TROCAR GUIA DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 6,32	R\$ 303,31
62	TROCAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 17,20	R\$ 825,66
63	DESEMPENAR COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 34,31	R\$ 205,88
64	POLIR COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 25,20	R\$ 151,18
65	RETIFICAR COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 82,43	R\$ 494,55
66	DESMONTAGEM DO MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 82,43	R\$ 494,55
67	LIMPEZA COMPLETA DO MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 96,24	R\$ 577,46
68	LIMPEZA PARCIAL DO MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 54,98	R\$ 329,86
69	MONTAGEM COMPLETA DO MOTOR	SVÇ	08	MAO DE OBRA	R\$ 561,31	R\$ 4.490,51
70	MONTAGEM PARCIAL DO MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 328,73	R\$ 1.972,37
71	PINTURA DO MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 54,96	R\$ 329,74
72	RETIFICAR VOLANTE / PLATÔ	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 137,40	R\$ 824,41
73	TIRAR E COLOCAR CABEÇOTE	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 213,96	R\$ 1.283,79
74	TIRAR E COLOCAR MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 218,76	R\$ 1.312,54
75	TROCAR KITS CILINDRO NO LOCAL	SVÇ	07	MAO DE OBRA	R\$ 445,60	R\$ 3.119,18
76	BALANCEAR VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 82,43	R\$ 494,55
77	DESEMPENAR VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 73,27	R\$ 439,61



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



78	POLIR VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 56,15	R\$ 336,88
79	RECUPERAR PONTA	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 137,40	R\$ 824,41
80	RETIFICAR VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 175,26	R\$ 1.051,54
81	TESTE DE TRINCA VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 62,96	R\$ 377,77
TOTAL MÃO DE OBRA					R\$ 40.986,24	
TOTAL GERAL LOTE 01					R\$ 68.929,36	

LOTE 02: Motor Diesel Importado – 4 Cil
Quantidade = 06 Motores

ITEM	DESCRIÇÃO DE PEÇAS	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	ANEL ENCOSTO MOTOR IMPORTADO 04 CIL	PÇ	12	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 18,84	R\$ 226,10
02	ANEL ORIGINAL 2216 MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	12	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 11,09	R\$ 133,13
03	ANEL ORIGINAL 2245S MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 6,64	R\$ 39,86
04	ATUADOR HIDRAULICO EMBREAGEM MOTOR IMPORT 04 CIL	PÇ	06	NKS	R\$ 342,27	R\$ 2.053,63
05	BOMBA D'AGUA MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 307,08	R\$ 1.842,45
06	BOMBA OLEO MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 413,15	R\$ 2.478,89
07	BRONZINA BIELA MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	24	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 36,93	R\$ 886,40
08	BRONZINA MANCAL MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	30	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 40,90	R\$ 1.227,04
09	BUCHA BIELA MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	24	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 18,97	R\$ 455,28
10	BUJÃO CARTER MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 32,74	R\$ 196,43
11	CAMISA MOTOR MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	24	RIOSULENSE	R\$ 166,14	R\$ 3.987,40
12	CORREIA ALTERNADOR MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	GOODYEAR	R\$ 96,63	R\$ 579,76
13	COXIM DIANTEIRO LD MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	SUPORT REI	R\$ 209,31	R\$ 1.255,88
14	COXIM DIANTEIRO LE MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	SUPORT REI	R\$ 178,36	R\$ 1.070,16
15	EMBRAGEM VISCOSA MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	MODEFER	R\$ 558,40	R\$ 3.350,37



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



16	FILTRO AR MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	MANN	R\$ 96,53	R\$ 579,17
17	FILTRO COMBUSTIVEL MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	MANN	R\$ 122,14	R\$ 732,85
18	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	MANN	R\$ 93,96	R\$ 563,77
19	GUIA ADM/ESC MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	72	RIOSULENSE	R\$ 12,36	R\$ 889,72
20	INJETOR OLEO PISTAO MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 27,73	R\$ 166,41
21	INJETOR OLEO PISTÃO LD MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 27,73	R\$ 166,41
22	JET COOLER MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	18	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 33,46	R\$ 602,27
23	JUNTA INT RADIADOR OLEO MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	12	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 10,02	R\$ 120,22
24	JUNTA MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 802,92	R\$ 4.817,55
25	JUNTA RADIADOR OLEO MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 74,77	R\$ 448,59
26	MANGUEIRA INTERCOOLER MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 171,54	R\$ 1.029,24
27	MANGUEIRA INTERCOOLER 52456466 MOTOR IMPORT 04 CIL	PÇ	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 110,07	R\$ 660,42
28	MANGUEIRA VALVULA ANTI CHAMA MOTOR IMPORT 04 CIL	PÇ	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 30,59	R\$ 183,52
29	PARAFUSO SEXTAVO ACO 10X25 IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	24	UNIFORT	R\$ 2,88	R\$ 69,17
30	PISTAO / ANEL MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	24	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 284,86	R\$ 6.836,59
31	RETENTOR VALVULA MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	72	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 3,96	R\$ 284,97
32	ROLAMENTO CUBO HELICE IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	NKS	R\$ 211,78	R\$ 1.270,68
33	SILICONE ULTRA BLACK ALTA TEMPERATURA IMPORT 04 CIL	U N	12	THE BOND	R\$ 45,65	R\$ 547,79
34	TENSOR CORREIA MOTOR MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	DAYCO	R\$ 425,11	R\$ 2.550,66
35	THINNER	LT	18	ANJO	R\$ 10,66	R\$ 191,87
36	TINTA	LT	06	BRASILUX	R\$ 45,90	R\$ 275,37
37	VALVULA TERMOSTATICA MOTOR IMPORTADO - 04 CIL	PÇ	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 164,04	R\$ 984,24
TOTAL PEÇAS					R\$	43.754,28
ITEM	DESCRIÇÃO MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



38	ALINHAR BIELA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 29,84	R\$ 716,09
39	DESMAGNETIZAR BIELA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 29,84	R\$ 716,09
40	MANDRILHAR ALOJAMENTO	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 99,05	R\$ 2.377,09
41	MANDRILHAR COLOCAR BUCHA BIELA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 95,18	R\$ 2.284,23
42	TESTE DE TRINCA BIELA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 29,84	R\$ 716,09
43	BRUNIR CILINDRO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 167,43	R\$ 1.004,61
44	DESBASTAR MANCAL CHEIO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 136,58	R\$ 819,49
45	ENCAMISAR CILINDRO	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 137,83	R\$ 3.308,03
46	ENCHER ALOJAMENTO MANCAL	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 740,80	R\$ 4.444,82
47	MANDRILHAR BUCHA DO COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 156,00	R\$ 935,97
48	MANDRILHAR MANCAIS	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 511,20	R\$ 3.067,18
49	PLAINAR BLOCO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 357,49	R\$ 2.144,95
50	PROJEÇÃO ASSENTO CAMISA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 95,66	R\$ 2.295,84
51	RETIFICAR CILINDRO	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 137,83	R\$ 3.308,03
52	TESTAR BLOCO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 180,10	R\$ 1.080,59
53	TROCAR BUCHA DO COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 143,59	R\$ 861,53
54	ADAPTAR GUIA DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 29,84	R\$ 1.432,18
55	ADAPTAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 29,84	R\$ 1.432,18
56	ESMIRILHAR VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 17,70	R\$ 849,45
57	PLAINAR CABEÇOTE	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 326,75	R\$ 1.960,48
58	REGULAR VALVULA	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 226,54	R\$ 1.359,22
59	RETIFICAR E REBAIXAR SEDES	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 20,63	R\$ 990,16
60	RETIFICAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 20,63	R\$ 990,16
61	RETIFICAR VALVULAS	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 20,63	R\$ 990,16
62	TESTAR CABEÇOTE	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 180,10	R\$ 1.080,59
63	TROCAR GUIA DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 16,93	R\$ 812,50
64	TROCAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE	R\$	R\$



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



				OBRA	34,14	1.638,74
65	DESEMPENAR COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 60,36	R\$ 362,13
66	POLIR COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 60,36	R\$ 362,13
67	RETIFICAR COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 204,01	R\$ 1.224,08
68	DESMONTAGEM DO MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 131,10	R\$ 786,62
69	LIMPEZA COMPLETA DO MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 149,14	R\$ 894,81
70	LIMPEZA PARCIAL DO MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 92,27	R\$ 553,65
71	MONTAGEM COMPLETA DO MOTOR	SVÇ	08	MAO DE OBRA	R\$ 1.505,87	R\$ 12.046,93
72	MONTAGEM PARCIAL DO MOTOR	SVÇ	07	MAO DE OBRA	R\$ 1.004,08	R\$ 7.028,53
73	PINTURA DO MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 88,88	R\$ 533,28
74	RETIFICAR VOLANTE - PLATO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 136,58	R\$ 819,49
75	TIRAR E COLOCAR CABEÇOTE	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 552,08	R\$ 3.312,47
76	TIRAR E COLOCAR MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 701,27	R\$ 4.207,64
77	TROCAR KITS CILINDRO NO LOCAL	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 1.128,07	R\$ 6.768,43
78	BALANCEAR VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 249,36	R\$ 1.496,13
79	DESEMPENAR VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 225,35	R\$ 1.352,11
80	ENCHER LATERAL COLO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 167,43	R\$ 1.004,61
81	POLIR VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 193,55	R\$ 1.161,30
82	RECUPERAR PONTA	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 398,50	R\$ 2.391,01
83	RETIFICAR VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 584,03	R\$ 3.504,17
84	TESTE DE TRINCA VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 249,36	R\$ 1.496,13
TOTAL MÃO DE OBRA					R\$	94.922,06
ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇO BBA E BICO INJETOR	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
85	AFERIÇÃO E REGULAGEM UNIDADE	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 284,66	R\$ 6.831,86
86	REGULAGEM BOMBA INJETORA	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 522,86	R\$ 3.137,18
87	REGULAGEM BICO INJETOR	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 32,12	R\$ 770,81
88	TIRAR E COLOCAR BBA INJETORA	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 184,47	R\$ 1.106,82



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



89	TIRAR E COLOCAR BICO INJETOR	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 24,18	R\$ 580,36
TOTAL BOMBA E BICOS INJETORES					R\$	12.427,02
TOTAL GERAL LOTE 02					R\$	151.103,36

LOTE 03: Motor Diesel com Bomba/Eletrônico – 4 Cil.
Quantidade = 06 Motores

ITEM	DESCRIÇÃO DE PEÇAS	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	ABRACADEIRA 44X57 MOTOR 4 CIL	PÇ	12	UNIFORT	R\$ 3,99	R\$ 47,85
02	ANEL EXCENTRICO BOMBA INJETORA MOTOR 4 CIL	PÇ	06	DELPHI	R\$ 100,24	R\$ 601,45
03	BICO INJETOR MOTOR 4 CIL	PÇ	24	DELPHI	R\$ 247,85	R\$ 5.948,43
04	BOMBA D'AGUA MOTOR 4 CIL	PÇ	06	SCHADEK	R\$ 614,30	R\$ 3.685,78
05	BOMBA OLEO MOTOR 4 CIL	PÇ	06	SCHADEK	R\$ 720,17	R\$ 4.321,03
06	BRONZINA BIELA MOTOR 4 CIL	PÇ	24	MAHLE	R\$ 305,94	R\$ 7.342,63
07	BRONZINA BIELA 0,25 MOTOR 4 CIL	PÇ	48	MAHLE	R\$ 26,68	R\$ 1.280,87
08	BRONZINA MANCAL MOTOR 4 CIL	PÇ	06	MAHLE	R\$ 267,69	R\$ 1.606,15
09	BUCHA BIELA MOTOR 4 CIL	PÇ	24	MAHLE	R\$ 150,78	R\$ 3.618,82
10	BUCHA COMANDO MOTOR 4 CIL	PÇ	06	MAHLE	R\$ 136,83	R\$ 820,96
11	BUJÃO CARTER MOTOR 4 CIL	U N	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 36,26	R\$ 217,55
12	CABEÇOTE HIDRAULICO BBA INJ MOTOR 4 CIL	PÇ	06	DELPHI	R\$ 1.248,54	R\$ 7.491,25
13	CAMISA MOTOR MOTOR 4 CIL	PÇ	24	RIOSULENSE	R\$ 221,73	R\$ 5.321,56
14	CHICOTE ELETRICO 4 CIL	PÇ	06	BOSCH	R\$ 23,38	R\$ 140,29
15	CORREIA MOTOR 4 CIL	PÇ	06	GOODYEAR	R\$ 209,21	R\$ 1.255,28
16	DISCO INTERM PORTA INJET MOTOR 4 CIL	PÇ	24	DELPHI	R\$ 43,44	R\$ 1.042,55
17	EMENDA "T" PARA MANGUEIRA MOTOR 4 CIL	PÇ	12	UNIFORT	R\$ 20,29	R\$ 243,44
18	FILTRO AR EXTERNO MOTOR 4 CIL	PÇ	06	MANN	R\$ 126,09	R\$ 756,56
19	FILTRO COMBUSTIVEL MOTOR 4 CIL	PÇ	06	MANN	R\$ 228,07	R\$ 1.368,42
20	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR 4 CIL	PÇ	06	MANN	R\$ 269,35	R\$ 1.616,09
21	GUIA ADM/ESC MOTOR 4 CIL	PÇ	48	RIOSULENSE	R\$ 16,04	R\$ 769,95



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



22	JUNTA INFERIOR MOTOR 4 CIL	PÇ	07	SABÓ	R\$ 992,36	R\$ 6.946,50
23	JUNTA SUPERIOR MOTOR 4 CIL	PÇ	07	SABÓ	R\$ 587,59	R\$ 4.113,14
24	KIT LUVA BOMBA INJ MOTOR 4 CIL	PÇ	06	DELPHI	R\$ 108,20	R\$ 649,18
25	MANGUEIRA SUPERIOR RADIADOR MOTOR 4 CIL	U N	06	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 94,45	R\$ 566,69
26	PALHETA BOMBA INJETORA MOTOR 4 CIL	PÇ	12	DELPHI	R\$ 43,26	R\$ 519,13
27	PARAFUSO SEXTAVADO BBA INJ MOTOR 4 CIL	PÇ	06	UNIFORT	R\$ 22,14	R\$ 132,85
28	PINO PISTÃO MOTOR 4 CIL	PÇ	24	MAHLE	R\$ 119,09	R\$ 2.858,15
29	PINO PORTA INJETORA MOTOR 4 CIL	PÇ	24	DELPHI	R\$ 18,81	R\$ 451,40
30	PISTAO / ANEL MOTOR 4 CIL	PÇ	25	MAHLE	R\$ 1.077,54	R\$ 26.938,50
31	REPARO BOMBA INJETORA MOTOR 4 CIL	PÇ	06	DELPHI	R\$ 147,87	R\$ 887,21
32	RETENTOR VALVULA MOTOR 4 CIL	PÇ	48	SABÓ	R\$ 21,15	R\$ 1.015,17
33	ROLAMENTO CUBO POLIA VENT MOTOR 4 CIL	PÇ	06	NKS	R\$ 208,14	R\$ 1.248,85
34	ROTOR TRANSFERENCIA BBA INJ MOTOR 4 CIL	PÇ	06	DELPHI	R\$ 240,45	R\$ 1.442,71
35	SEDE ADMISSÃO MOTOR 4 CIL	PÇ	24	RIOSULENSE	R\$ 72,04	R\$ 1.728,94
36	SEDE ESCAPE MOTOR 4 CIL	PÇ	24	RIOSULENSE	R\$ 65,87	R\$ 1.580,85
37	SILICONE ULTRA BRACK	U N	06	THE BOND	R\$ 45,88	R\$ 275,28
38	SOLENOIDE BOMBA INJETORA MOTOR 4 CIL	U N	06	DELPHI	R\$ 189,23	R\$ 1.135,40
39	THINNER	LT	30	ANJO	R\$ 10,71	R\$ 321,41
40	TINTA	LT	06	BRASILUX	R\$ 46,13	R\$ 276,77
41	TUCHO VALVULA MOTOR 4 CIL	PÇ	48	MAHLE	R\$ 42,19	R\$ 2.025,11
42	VALVULA ADMISSÃO MOTOR 4 CIL	PÇ	24	EATON	R\$ 52,16	R\$ 1.251,82
43	VALVULA DOSIFICADORA BBA INJ MOTOR 4 CIL	PÇ	06	DELPHI	R\$ 166,73	R\$ 1.000,35
44	VALVULA ESCAPE MOTOR 4 CIL	PÇ	36	EATON	R\$ 406,10	R\$ 14.619,42
45	VALVULA TERMOST MOTOR 4 CIL	PÇ	06	MECMOBIL	R\$ 278,41	R\$ 1.670,49
TOTAL PEÇAS					R\$	123.152,22



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



ITEM	DESCRIÇÃO MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT. DO ITEM (FINAL)	R\$ TOTAL DO ITEM (FINAL)
46	BALANCEAR VOLANTE - PLATO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 342,10	R\$ 2.052,61
47	ALINHAR BIELA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 28,58	R\$ 685,91
48	DESMAGNETIZAR BIELA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 28,58	R\$ 685,91
49	MANDRILHAR ALOJAMENTO	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 125,89	R\$ 3.021,47
50	MANDRILHAR COLOCAR BUCHA BIELA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 91,58	R\$ 2.197,95
51	TESTE DE TRINCA BIELA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 28,58	R\$ 685,91
52	BRUNIR CILINDRO	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 39,96	R\$ 958,99
53	DESBASTAR MANCAL CHEIO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 206,00	R\$ 1.235,99
54	ENCAMISAR CILINDRO	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 137,27	R\$ 3.294,55
55	ENCHER ALOJAMENTO MANCAL	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 400,53	R\$ 2.403,18
56	MANDRILHAR BUCHA DO COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 320,43	R\$ 1.922,56
57	MANDRILHAR MANCAIS	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 434,84	R\$ 2.609,06
58	PLAINAR BLOCO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 354,84	R\$ 2.129,03
59	PROJEÇÃO ASSENTO CAMISA	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 77,77	R\$ 1.866,55
60	RETIFICAR CILINDRO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 137,27	R\$ 823,64
61	TESTAR BLOCO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 203,67	R\$ 1.222,01
62	TROCAR BUCHA DO COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 175,09	R\$ 1.050,53
63	ADAPTAR GUIA DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 28,58	R\$ 1.371,82
64	ADAPTAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 28,58	R\$ 1.371,82
65	ESMIRILHAR VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 25,18	R\$ 1.208,49
66	FRESAR CABEÇOTE	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 266,66	R\$ 1.599,96
67	PLAINAR CABEÇOTE	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 355,81	R\$ 2.134,86
68	REGULAR VALVULA	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 286,10	R\$ 1.716,62
69	RETIFICAR E REBAIXAR SEDES	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 25,18	R\$ 1.208,49
70	RETIFICAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE	R\$ 25,18	R\$



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



				OBRA		1.208,49
71	RETIFICAR VALVULAS	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 25,18	R\$ 1.208,49
72	TESTAR CABEÇOTE	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 197,93	R\$ 1.187,60
73	TROCAR GUIA DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 25,18	R\$ 1.208,49
74	TROCAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	48	MAO DE OBRA	R\$ 28,58	R\$ 1.371,82
75	DESEMPENAR COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 116,76	R\$ 700,55
76	POLIR COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 54,83	R\$ 328,97
77	RETIFICAR COMANDO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 263,23	R\$ 1.579,36
78	DESMONTAGEM DO MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 163,61	R\$ 981,66
79	LIMPEZA COMPLETA DO MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 156,79	R\$ 940,71
80	LIMPEZA PARCIAL DO MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 115,62	R\$ 693,71
81	MONTAGEM COMPLETA DO MOTOR	SVÇ	07	MAO DE OBRA	R\$ 1.940,37	R\$ 13.582,60
82	MONTAGEM PARCIAL DO MOTOR	SVÇ	07	MAO DE OBRA	R\$ 928,87	R\$ 6.502,08
83	PINTURA DO MOTOR	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 108,80	R\$ 652,82
84	RETIFICAR VOLANTE - PLATO	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 286,10	R\$ 1.716,62
85	TIRAR E COLOCAR CABEÇOTE	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 567,54	R\$ 3.405,26
86	TIRAR E COLOCAR MOTOR	SVÇ	07	MAO DE OBRA	R\$ 1.096,31	R\$ 7.674,16
87	TROCAR KITS CILINDRO NO LOCAL	SVÇ	07	MAO DE OBRA	R\$ 1.400,59	R\$ 9.804,16
88	BALANCEAR VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 342,45	R\$ 2.054,69
89	DESEMPENAR VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 265,77	R\$ 1.594,60
90	POLIR VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 260,93	R\$ 1.565,55
91	RECUPERAR PONTA	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 514,96	R\$ 3.089,74
92	RETIFICAR VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 891,37	R\$ 5.348,23
93	TESTE DE TRINCA VIRABREQUIM	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 332,72	R\$ 1.996,30
TOTAL MÃO DE OBRA					R\$ 109.854,58	
ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇO BBA E BICO INJETOR	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
94	AFERIÇÃO E REGULAGEM	SVÇ	25	MAO DE	R\$ 285,82	R\$



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



	UNIDADE			OBRA		7.145,38
95	REGULAGEM BOMBA INJETORA	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 456,33	R\$ 2.737,98
96	REGULAGEM BICO INJETOR	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 32,28	R\$ 774,71
97	TIRAR E COLOCAR BBA INJETORA	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 185,39	R\$ 1.112,37
98	TIRAR E COLOCAR BICO INJETOR	SVÇ	24	MAO DE OBRA	R\$ 24,30	R\$ 583,30
TOTAL BOMBA E BICOS INJETORES					R\$	12.353,73
TOTAL GERAL LOTE 03					R\$	245.360,53

LOTE 04: Motor Diesel 06 Cil.
Quantidade: 03 Motores

ITEM	DESCRIÇÃO DE PEÇAS	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	BICO MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	18	BOSCH	R\$ 165,02	R\$ 2.970,35
02	BIELA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	18	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 494,65	R\$ 8.903,72
03	BLOCO MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 4.739,28	R\$ 14.217,84
04	BOMBA AGUA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	SCHADEK	R\$ 222,52	R\$ 667,55
05	BBA ALIMENTADORA BBA INJETORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	KOBLA	R\$ 294,05	R\$ 882,15
06	BOMBA ALIMENTADORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	KOBLA	R\$ 376,56	R\$ 1.129,69
07	BBA OLEO MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	MOBIL	R\$ 300,45	R\$ 901,34
08	BRONZINA DE BIELA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	MAHLE	R\$ 415,57	R\$ 1.246,71
09	BRONZINA DE MANCAL MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	MAHLE	R\$ 318,72	R\$ 956,16
10	BUCHA DE BIELA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	12	MAHLE	R\$ 10,56	R\$ 126,78
11	BUCHA DE COMANDO MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	MAHLE	R\$ 47,49	R\$ 142,46
12	BUCHA GUIA BBA INJETORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 63,26	R\$ 189,78
13	BUJAO ROSCADO BBA INJETORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 82,63	R\$ 247,90
14	CABEÇOTE MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 2.432,88	R\$ 7.298,64
15	CAME COMANDO BBA INJETORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 403,60	R\$ 1.210,79
16	CAMISA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	18	RIOSULENSE	R\$ 108,48	R\$ 1.952,55



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



17	CARACA BBA INJETORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	04	BOSCH	R\$ 631,90	R\$ 2.527,62
18	COLA 3M	U N	03	3M	R\$ 11,69	R\$ 35,06
19	COMANDO MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 951,79	R\$ 2.855,38
20	CORREIA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	GOODYEAR	R\$ 114,20	R\$ 342,60
21	EIXO ACIONAMENTO BBA INJETORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 536,15	R\$ 1.608,44
22	FILTRO AR MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	MANN	R\$ 123,86	R\$ 371,58
23	FILTRO COMBUSTIVEL MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	MANN	R\$ 34,65	R\$ 103,95
24	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	MANN	R\$ 25,77	R\$ 77,32
25	JG JUNTA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	04	SABÓ	R\$ 785,09	R\$ 3.140,35
26	KIT PINO ROLETE BBA INJETORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 240,91	R\$ 722,72
27	MOLA BBA INJETORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 40,41	R\$ 121,24
28	PANO	U N	15	ESTOPA SORRISO	R\$ 0,98	R\$ 14,73
29	PARAFUSO OCO BBA INJETORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 36,40	R\$ 109,19
30	PISTA DIANTEIRA VIRA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 165,24	R\$ 495,71
31	PISTAO / ANEL MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	18	MAHLE	R\$ 359,20	R\$ 6.465,66
32	POLIA ANTI VIBRADORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 379,92	R\$ 1.139,75
33	REPARO PORTA INJETORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	18	BOSCH	R\$ 51,04	R\$ 918,69
34	RETENTOR BBA INJETORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 28,18	R\$ 84,55
35	RETENTOR VALV MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	36	SABÓ	R\$ 5,35	R\$ 192,49
36	SELO 58.4 - BLOCO MOTOR DIESEL 06 CIL	U N	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 18,47	R\$ 55,41
37	SILICONE	U N	06	THE BOND	R\$ 46,13	R\$ 276,77
38	THINNER	LT	15	ANJO	R\$ 9,74	R\$ 146,12
39	TINTA	LT	03	BRASILUX	R\$ 39,86	R\$ 119,58
40	TURBINA MOTOR DIESEL 06 CIL	U N	03	GARRET	R\$ 1.643,94	R\$ 4.931,83
41	VALVULA ADM MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	18	EATON	R\$ 24,06	R\$ 433,01



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



42	VALVULA ESCAPE MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	18	EATON	R\$ 10,57	R\$ 190,34
43	VALVULA PRESSAO BBA INJETORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 35,32	R\$ 105,95
44	VALVULA REGUL BBA INJETORA MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 168,43	R\$ 505,30
45	VIRABREQUIM MOTOR DIESEL 06 CIL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 2.917,97	R\$ 8.753,90
TOTAL PEÇAS					R\$ 79.889,62	
ITEM	DESCRIÇÃO MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
46	BALANCEAMENTO DE PLATÔ	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 353,25	R\$ 1.059,75
47	ALINHAR BIELA	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 29,71	R\$ 534,79
48	DESMAGNETIZAR BIELA	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 29,71	R\$ 534,79
49	MANDRILHAR ALOJAMENTO	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 112,28	R\$ 2.021,12
50	MANDRILHAR COLOCAR BUCHA DE BIELA	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 79,23	R\$ 1.426,16
51	TESTE DE TRINCA (MAGNAFLUX)	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 35,52	R\$ 639,42
52	BRUNIR CILINDRO	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 35,52	R\$ 639,42
53	DESBASTAR MANCAL CHEIO	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 353,00	R\$ 6.354,06
54	ENCAMISAR CILINDRO	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 103,54	R\$ 1.863,63
55	ENCHER ALOJAMENTO MANCAL	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 648,43	R\$ 1.945,29
56	MANDRILHAR BUCHA DO COMANDO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 440,83	R\$ 1.322,50
57	MANDRILHAR MANCAIS	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 582,92	R\$ 1.748,76
58	PLAINAR BLOCO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 419,00	R\$ 1.257,00
59	PROJEÇÃO ASSENTO CAMISA	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 65,20	R\$ 1.173,67
60	RETIFICAR CILINDRO	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 103,56	R\$ 1.864,17
61	TESTAR BLOCO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 209,99	R\$ 629,96
62	TROCAR BUCHA DO COMANDO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 161,35	R\$ 484,05
63	ADAPTAR GUIA DE VALVULA	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 29,71	R\$ 1.069,57
64	ADAPTAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 29,71	R\$ 1.069,57
65	ESMIRILHAR VALVULA	SVÇ	36	MAO DE	R\$ 17,98	R\$



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



				OBRA		647,46
66	FRESAR CABEÇOTE	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 274,64	R\$ 823,91
67	PLAINAR CABEÇOTE	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 267,30	R\$ 801,91
68	RETIFICAR E REBAIXAR SEDES	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 18,95	R\$ 682,10
69	RETIFICAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 18,95	R\$ 682,10
70	TESTAR CABEÇOTE	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 204,36	R\$ 613,09
71	TROCAR GUIA DE VALVULA	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 17,98	R\$ 647,46
72	TROCAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 29,71	R\$ 1.069,57
73	DESEMPENAR COMANDO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 120,55	R\$ 361,64
74	POLIR COMANDO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 56,90	R\$ 170,70
75	RETIFICAR COMANDO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 294,56	R\$ 883,69
76	DESMONTAGEM DO MOTOR	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 169,16	R\$ 507,47
77	LIMPEZA COMPLETA DO MOTOR	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 161,86	R\$ 485,59
78	LIMPEZA PARCIAL DO MOTOR	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 120,05	R\$ 360,16
79	MONTAGEM COMPLETA DO MOTOR	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 1.996,80	R\$ 5.990,39
80	MONTAGEM PARCIAL DO MOTOR	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 956,61	R\$ 2.869,82
81	PINTURA DO MOTOR	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 112,28	R\$ 336,85
82	RETIFICAR VOLANTE / PLATÔ	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 177,42	R\$ 532,26
83	TIRAR E COLOCAR CABEÇOTE	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 586,22	R\$ 1.758,67
84	TIRAR E COLOCAR MOTOR	SVÇ	04	MAO DE OBRA	R\$ 1.125,85	R\$ 4.503,40
85	TROCAR KITS CILINDRO NO LOCAL	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 1.445,70	R\$ 4.337,10
86	BALANCEAR VIRABREQUIM	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 353,25	R\$ 1.059,75
87	DESEMPENAR VIRABREQUIM	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 274,15	R\$ 822,45
88	POLIR VIRABREQUIM	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 269,37	R\$ 808,10
89	RECUPERAR PONTA	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 766,80	R\$ 2.300,39
90	RETIFICAR VIRABREQUIM	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 627,66	R\$ 1.882,97



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



91	TESTE DE TRINCA VIRABREQUIM (MAGNAFLUX)	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 353,16	R\$ 1.059,49
TOTAL MÃO DE OBRA					R\$ 64.636,19	
ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇO BBA E BICO INJETOR	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
92	AFERIÇÃO E REGULAGEM UNIDADE	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 395,10	R\$ 7.111,87
93	REGULAGEM BOMBA INJETORA	SVÇ	04	MAO DE OBRA	R\$ 571,14	R\$ 2.284,58
94	REGULAGEM BICO INJETOR	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 33,54	R\$ 603,71
95	TIRAR E COLOCAR BBA INJETORA	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 258,16	R\$ 774,47
96	TIRAR E COLOCAR BICO INJETOR	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 25,28	R\$ 454,97
TOTAL SERVIÇOS DE BOMBA E BICO INJETORES					R\$ 11.229,60	
TOTAL GERAL LOTE 04					R\$ 155.755,41	

LOTE 05: Motor Diesel Maquina Pesada
Quantidade: 03 Motores

ITEM	DESCRIÇÃO DE PEÇAS	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	BICO INJETOR MOTOR DIESEL	PÇ	18	BOSCH	R\$ 267,82	R\$ 4.820,83
02	BIELA MOTOR DIESEL	PÇ	18	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 703,39	R\$ 12.660,94
03	BLOCO MOTOR DIESEL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 37.203,18	R\$ 111.609,54
04	BOMBA D'AGUA MOTOR DIESEL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 551,65	R\$ 1.654,94
05	BBA ALIMENTADORA MOTOR DIESEL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 206,47	R\$ 619,42
06	BBA OLEO MOTOR DIESEL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 1.584,87	R\$ 4.754,60
07	BRONZINA DE BIELA MOTOR DIESEL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 572,87	R\$ 1.718,61
08	BRONZINA DE MANCAL MOTOR DIESEL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 611,71	R\$ 1.835,13
09	BUCHA DE BIELA MOTOR DIESEL	PÇ	18	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 46,76	R\$ 841,59
10	BUCHA DE COMANDO MOTOR DIESEL	PÇ	21	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 48,61	R\$ 1.020,72
11	BUCHA DE GUIA BBA INJETORA MOTOR DIESEL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 60,84	R\$ 182,53
12	BUJÃO ROSCADO BBA INJETORA MOTOR DIESEL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 80,46	R\$ 241,37
13	CABEÇOTE MOTOR DIESEL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 10.216,26	R\$ 30.648,79
14	EIXO ACIONAM BBA INJETORA MOTOR DIESEL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 498,76	R\$ 1.496,29



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



15	FILTRO DE COMBUSTÍVEL MOTOR DIESEL	PÇ	06	MANN	R\$ 43,88	R\$ 263,28
16	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR DIESEL	PÇ	03	MANN	R\$ 82,08	R\$ 246,23
17	JTA DE CABEÇOTE MOTOR DIESEL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 797,22	R\$ 2.391,67
18	JTA MOTOR DIESEL	PÇ	03	SABÔ	R\$ 670,46	R\$ 2.011,38
19	KIT'S MOTOR DIESEL	PÇ	18	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 1.214,70	R\$ 21.864,53
20	REPARO BBA INJETORA MOTOR DIESEL	PÇ	03	BOSCH	R\$ 85,81	R\$ 257,43
21	REPARO PORTA INJETORA MOTOR DIESEL	PÇ	18	BOSCH	R\$ 51,19	R\$ 921,47
22	SILICONE	U N	06	THE BOND	R\$ 47,11	R\$ 282,68
23	THINNER	LT	15	ANJO	R\$ 9,75	R\$ 146,27
24	TINTA	LT	03	BRASILUX	R\$ 60,69	R\$ 182,06
25	VALV REGUL BBA INJETORA MOTOR DIESEL	PÇ	03	BOSCH	R\$169,67	R\$509,00
26	VIRABREQUIM MOTOR DIESEL	PÇ	03	ORIGINAL CUMMINS	R\$ 17.371,85	R\$ 52.115,56
TOTAL PEÇAS					R\$ 255.296,86	
ITEM	DESCRIÇÃO MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
27	BALANCEAMENTO DE PLATÔ	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 484,24	R\$ 1.452,71
28	ALINHAR BIELA	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 29,80	R\$ 536,40
29	DESMAGNETIZAR BIELA	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 29,80	R\$ 536,40
30	MANDRILHAR ALOJAMENTO	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 136,03	R\$ 2.448,48
31	MANDRILHAR COLOCAR BUCHA DE BIELA	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 121,92	R\$ 2.194,51
32	TESTE DE TRINCA BIELA (MAGNAFLUX)	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 29,80	R\$ 536,40
33	BRUNIR CILINDRO	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 58,01	R\$ 1.044,15
34	DESBASTAR MANCAL CHEIO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 215,52	R\$ 646,55
35	ENCAMISAR CILINDRO	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 174,08	R\$ 3.133,35
36	ENCHER ALOJAMENTO MANCAL	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 650,46	R\$ 1.951,38
37	MANDRILHAR BUCHA DO COMANDO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 477,07	R\$ 1.431,22
38	MANDRILHAR MANCAIS	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 950,70	R\$ 2.852,11
39	PLAINAR BLOCO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 609,44	R\$ 1.828,31



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



40	PROJEÇÃO ASSENTO CAMISA	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 99,35	R\$ 1.788,31
41	RETIFICAR CILINDRO	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 174,08	R\$ 3.133,35
42	TESTAR BLOCO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 269,60	R\$ 808,79
43	TROCAR BUCHA DO COMANDO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 254,55	R\$ 763,65
44	ADAPTAR GUIA DE VALVULA	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 29,80	R\$ 1.072,81
45	ADAPTAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 29,80	R\$ 1.072,81
46	ESMIRILHAR VALVULA	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 16,09	R\$ 579,21
47	FRESAR CABEÇOTE	SVÇ	06	MAO DE OBRA	R\$ 138,45	R\$ 830,73
48	PLAINAR CABEÇOTE	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 554,81	R\$ 1.664,44
49	RETIFICAR E REBAIXAR SEDES	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 23,89	R\$ 860,04
50	RETIFICAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 23,89	R\$ 860,04
51	RETIFICAR VALVULAS	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 23,89	R\$ 860,04
52	TESTAR CABEÇOTE	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 304,57	R\$ 913,71
53	TROCAR GUIA DE VALVULA	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 19,99	R\$ 719,62
54	TROCAR SEDE DE VALVULA	SVÇ	36	MAO DE OBRA	R\$ 29,80	R\$ 1.072,81
55	DESEMPENAR COMANDO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 143,33	R\$ 429,99
56	POLIR COMANDO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 143,33	R\$ 429,99
57	RETIFICAR COMANDO	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 471,98	R\$ 1.415,93
58	DESMONTAGEM DO MOTOR	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 184,59	R\$ 553,78
59	LIMPEZA COMPLETA DO MOTOR	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 209,65	R\$ 628,94
60	LIMPEZA PARCIAL DO MOTOR	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 131,59	R\$ 394,77
61	MONTAGEM COMPLETA DO MOTOR	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 2.508,79	R\$ 7.526,38
62	MONTAGEM PARCIAL DO MOTOR	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 1.142,31	R\$ 3.426,93
63	PINTURA DO MOTOR	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 128,23	R\$ 384,68
64	RETIFICAR VOLANTE / PLATÔ	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 295,66	R\$ 886,99
65	TIRAR E COLOCAR CABEÇOTE	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 591,53	R\$ 1.774,58
66	TIRAR E COLOCAR MOTOR	SVÇ	05	MAO DE	R\$ 1.030,57	R\$



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



				OBRA		5.152,86
67	TROCAR KITS CILINDRO NO LOCAL	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 1.445,59	R\$ 4.336,76
68	BALANCEAR VIRABREQUIM	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 485,11	R\$ 1.455,34
69	DESEMPENAR VIRABREQUIM	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 422,73	R\$ 1.268,18
70	POLIR VIRABREQUIM	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 369,74	R\$ 1.109,23
71	RECUPERAR PONTA	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 769,46	R\$ 2.308,39
72	RETIFICAR VIRABREQUIM	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 1.408,07	R\$ 4.224,22
73	TESTE DE TRINCA VIRABREQUIM (MAGNAFLUX)	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 484,61	R\$ 1.453,84
TOTAL MÃO DE OBRA					R\$ 76.754,11	
ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇO BBA E BICO INJETOR	UNID	QUANT	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
74	AFERIÇÃO E REGULAGEM UNIDADE	SVÇ	18	MAO DE OBRA	R\$ 322,08	R\$ 5.797,47
75	REGULAGEM BOMBA INJETORA	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 572,03	R\$ 1.716,08
76	REGULAGEM BICO INJETOR	SVÇ	21	MAO DE OBRA	R\$ 33,63	R\$ 706,25
77	TIRAR E COLOCAR BBA INJETORA	SVÇ	03	MAO DE OBRA	R\$ 214,32	R\$ 642,97
78	TIRAR E COLOCAR BICO INJETOR	SVÇ	20	MAO DE OBRA	R\$ 25,32	R\$ 506,46
TOTAL SERVIÇOS DE BOMBA E BICO INJETORES					R\$ 9.369,22	
TOTAL GERAL LOTE 05					R\$ 341.420,19	

3.2. O objeto deste registro de preços deverá ser executado e **entregue em Vera - MT**, de acordo com as solicitações das Secretarias Municipais solicitantes, em estrita observância ao Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015 – SRP 016/2015 e seus anexos.

4.0. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

4.1. Comparecer quando convocada no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da convocação formal, para assinatura do Instrumento Contratual, sob pena de multa de 2% ao dia.

4.2. Executar a entrega dos materiais adquiridos dentro dos padrões estabelecidos pelo Município, de acordo com as especificações do edital, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento das condições estabelecidas.

4.3. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do empenho;

4.4. Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade da entrega dos materiais, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;



- 4.5.** Comunicar imediatamente ao Município qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;
- 4.6.** Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes;
- 4.7.** Fiscalizar o perfeito cumprimento da entrega/retirada dos materiais a que se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os ônus decorrentes. Tal fiscalização dar-se-á independentemente da que será exercida por este Município;
- 4.8.** Indenizar terceiros e/ou ao próprio Município mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, pelos danos ou prejuízos causados por sua culpa ou dolo, devendo a contratada adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;
- 4.9.** A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, até o limite legal de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial, devendo supressões acima desse limite ser resultantes de acordo entre as partes;
- 4.10.** Executar a entrega dos materiais escolares, expediente e outros no prazo máximo de 03 (três) dias, sendo que deverão ser entregues no local indicado, conforme solicitações emitidas pela Secretaria Solicitante, observando-se as quantidades e marcas citadas nas propostas das licitantes.
- 4.11.** Todos os encargos sociais e impostos da equipe, inclusive os trabalhistas, deverão ser de responsabilidade da empresa contratada.
- 4.12.** A contratada fica obrigada a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5.0. DA QUALIDADE DOS MATERIAIS, ENTREGA E FISCALIZAÇÃO.

- 5.1 .** A convocação do fornecedor dos materiais, pelo Município de Vera - MT será formalizada e conterà o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retirar a ordem de entrega;
- 5.2.** O não comparecimento do fornecedor convocado na forma do subitem anterior o sujeitará às sanções previstas neste Edital;
- 5.3.** O fornecimento deverá ser realizado de acordo com os requisitos deste edital e seus anexos.
- 5.4.** Os serviços deverão ser prestados quando solicitados pelas Secretarias Solicitantes.
 - 5.4.1** As entregas deverão ser efetuadas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após o repasse do pedido da Secretaria Municipal solicitante, ou no local indicado pelo funcionário responsável.
 - 5.4.2** Esses serviços poderão ser adquiridos em até 12 meses.
 - 5.4.3** O Registro de Preços terá vigência de 01 (um) ano, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços constantes no Anexo VIII.
 - 5.4.4** A licitante somente será selecionada para participar da etapa de lances do item que cotar de acordo com as especificações deste edital.
 - 5.4.5** Deverá ser respeitada a numeração e as quantidades dos itens.



5.5. A empresa somente poderá efetuar a entrega de qualquer material, mediante o recebimento da Solicitação ou Autorização de Fornecimento.

5.6. Os serviços prestados, deverão ser entregues nas características constantes na proposta de preço dos referidos itens, mediante solicitação da Secretaria Municipal Solicitante, observando-se as quantidades solicitadas.

5.7. O licitante vencedor, será responsável pela efetiva entrega dos materiais e serviços, de acordo especificação do edital, conforme solicitação, sem qualquer ônus adicional ao CONTRATANTE.

6.0. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

6.1. Fornecer à empresa a ser contratada todas as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados relativamente ao objeto desta Ata;

6.2. Efetuar o pagamento à empresa nas condições de preço e prazo estabelecidos nesta Ata;

6.3. Notificar por escrito, à empresa contratada, toda e qualquer irregularidade constatada durante o recebimento dos materiais;

6.4. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

6.5. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

7.0. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. O registro de preços constante desta Ata terá validade pelo prazo de até 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município.

7.2. A partir da vigência da Ata de Registro de Preços, o fornecedor se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades pelo descumprimento de qualquer de suas normas.

8.0. DA ADMINISTRAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. A gerência da Ata de Registro ficará a cargo da Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

9.0. DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento dar-se-á através de faturamento mensal até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente ao do fornecimento dos materiais, conforme as quantidades retiradas por cada Secretaria solicitante e, após a apresentação das respectivas notas fiscais, corretamente preenchidas.

9.2. O Contratado deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, descrição dos materiais entregues, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento;



9.3. Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo o pagamento realizado após a reapresentação das notas fiscais/faturas.

9.4. Nenhum pagamento isentará o contratado das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva dos materiais entregues.

9.5. O Município de Vera - MT não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de “factoring”;

9.6. As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade do Contratado.

10.0. DOS REAJUSTES DE PREÇOS

10.1. É vedado reajustes de preços antes de decorrido 12 (doze) meses de vigência desta Ata.

10.2. Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento a partir de determinação estatal, cabendo-lhe no máximo o repasse do percentual do aumento, devidamente comprovado por meio de nota fiscal de aquisição do produto.

10.3. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o MUNICÍPIO solicitará ao fornecedor/consignatária, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao praticado no mercado.

10.4. Fracassada a negociação com o primeiro colocado o MUNICÍPIO poderá rescindir esta ata e convocar, nos termos da legislação vigente, e pelo preço do 1º (primeiro) colocado, as demais empresas com preços registrados, cabendo rescisão desta ata de registro de preços e nova licitação em caso de fracasso na negociação.

10.5. Será considerado compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo setor demandante, na pesquisa de estimativa de preços.

11.0. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

11.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

11.1.1. Quando o fornecedor/consignatária não cumprir as obrigações constantes no Edital e nesta Ata de Registro de Preços;

11.1.2. Quando o fornecedor/consignatária der causa a rescisão administrativa da Nota de Empenho decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVIII do art. 78 da Lei 8.666/93;

11.1.3. Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da Nota de Empenho decorrente deste Registro;

11.1.4. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

11.1.5. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas;

11.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será informado por correspondência, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.



11.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial dos Municípios, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

11.4. A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo MUNICÍPIO, facultando-se a esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas no Edital e nesta Ata.

11.5. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do FORNECEDOR, relativas ao fornecimento do item.

11.6. Caso o MUNICÍPIO não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o FORNECEDOR cumpra integralmente a condição contratual infringida.

12.0. DAS PENALIDADES

12.1. A licitante vencedora que descumprir quaisquer das condições deste instrumento ficará sujeita às penalidades previstas na Lei nº 10.520/2002, bem como nos art. 86 e 87 da Lei 8.666/93, quais sejam:

- a) Advertência;
- b) Multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso na entrega do objeto, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do contrato;
- c) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o saldo do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na entrega do objeto, com a consequente rescisão contratual;
- d) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato, no caso da EMPRESA, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de inadimplemento contratual;
- e) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por período não superior a 02 (dois) anos; e
- f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

12.2. As multas serão descontadas dos créditos da empresa detentora da ata ou cobradas administrativa ou judicialmente;

12.3. As penalidades previstas neste item têm caráter de sanção administrativa, consequentemente, a sua aplicação não exime a empresa detentora da ata, da reparação das eventuais perdas e danos que seu ato venha acarretar ao Município de Vera - MT;

12.4. As penalidades são independentes e a aplicação de uma não exclui a das demais, quando cabíveis;

12.5. Nas hipóteses de apresentação de documentação inverossímil, cometimento de fraude ou comportamento de modo inidôneo, a licitante poderá sofrer, além dos procedimentos cabíveis de atribuição desta instituição e do previsto no art. 7º da Lei 10.520/02, quaisquer das sanções adiante previstas, que poderão ser aplicadas cumulativamente:

12.5.1. Desclassificação ou inabilitação; caso o procedimento se encontre em fase de julgamento;

12.5.2. Cancelamento da ata de registro de preços, se esta já estiver assinada, procedendo-se a paralisação do fornecimento;

13.0. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



13.1. As despesas decorrentes desta licitação serão suportadas pelos recursos previstos no Orçamento da Prefeitura Municipal de Vera - MT para o exercício de 2015.

Gabinete do Prefeito

02.001.04.122.0002.2051 – (020) 3390.30.00.00.00 Material de Consumo

02.001.04.122.0002.2051 – (022) 3390.39.00.00.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Secretaria de Administração e Finanças

03.001.04.122.0004.2018 – (049) 3390.30.00.00.00 Material de Consumo

03.001.04.122.0004.2018 – (053) 3390.39.00.00.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Secretaria de Obras, Transp. e Serv. Urbanos

04.001.15.452.0011.2012 – (080) 3390.30.00.00.00 Material de Consumo

04.001.15.452.0011.2012 – (083) 3390.39.00.00.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio

05.001.20.606.0009.2032 – (116) 3390.30.00.00.00 Material de Consumo

05.001.20.606.0009.2032 – (119) 3390.39.00.00.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Secretaria de Saúde e Saneamento

06.001.10.301.0010.2040 – (131) 3390.30.00.00.00 Material de Consumo

06.001.10.301.0010.2040 – (133) 3390.39.00.00.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

06.002.10.301.0010.2024 – (152) 3390.30.00.00.00 Material de Consumo

06.002.10.301.0010.2024 – (156) 3390.39.00.00.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

07.001.12.631.0008.2044 – (198) 3390.30.00.00.00 Material de Consumo

07.001.12.631.0008.2044 – (201) 3390.39.00.00.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

07.001.12.361.0016.2025 – (214) 3390.30.00.00.00 Material de Consumo

07.001.12.361.0016.2025 – (215) 3390.39.00.00.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Secretaria de Assis. Social, Trabalho e Cidadania

08.001.08.244.0013.2043 – (328) 3390.30.00.00.00 Material de Consumo

08.001.08.244.0013.2043 – (330) 3390.39.00.00.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

13.2. O programa de trabalho e os elementos de despesa específicos constarão quando da emissão da respectiva Nota de Empenho.

14.0. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

I. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo a presente Ata.



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA



- II. Vinculam-se a esta Ata, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior o Edital de Pregão Presencial nº 016/2015 – SRP 016/2015, seus anexos e as propostas da contratada.
- III. É vedado caucionar ou utilizar o presente contrato para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização do Município de Vera – MT.

15.0. DA PUBLICAÇÃO

15.1. Para eficácia do presente instrumento, o Município providenciará a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado ou no Diário Oficial dos Municípios, conforme Lei n. 10.520/02.

16.0. DO FORO

16.1. As partes contratantes elegem o foro da Comarca de Vera - MT como competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento, inclusive os casos omissos, que não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Vera - MT, 12 de Maio de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA
CONTRATANTE

RETISOL RETIFICA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA – ME
CNPJ: 17.870.695/0001-65

Testemunhas:

MARIA CILENE PEREIRA
CPF: 655.749.661-15

JOSE GUILHERME DE AMORIM
CPF: 040.433.361-36